Nº 57, quarta-feira, 25 de março de 201546 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015032500046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO No- 8/2015 - UASG 153038

No- Processo: 2306607032/14-31 . Objeto: Apoio da FAPEX na exe-
cução do projeto - Estudo das características clínicas e epidemio-
lógicas da febre de Chikungunya em Feira de Santana e Riachão do
Jacuípe, Estado da Bahia Total de Itens Licitados: 00001. Funda-
mento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Dispensa de Licitação Declaração de Dispensa em
18/03/2015. MARIA DA GLORIA LIMA CRUZ TEIXEIRA. Co-
ordenadora. Ratificação em 23/03/2015. JOAO CARLOS SALLES
PIRES DA SILVA. Reitor. Valor Global: R$ 300.000,00. CNPJ CON-
TRATADA : 14.645.162/0001-91 FUNDACAODE APOIO A PES-
QUISA E A EXTENSAO.

(SIDEC - 24/03/2015) 153038-15223-2015NE800087

COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2015 - UASG 150247

Número do Contrato: 5/2014.
No- Processo: 23066003051/14-01.
INEXIGIBILIDADE No- 1/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DA BAHIA -CNPJ Contratado: 00029372000302. Contra-
tado : GE HEALTHCARE DO BRASIL COMERCIO ESERVICOS
PARA EQUIPA. Objeto: Prorrogar o Prazo de Vigência do Contrato
pelo prazo de 12 meses. Mantendo o Valor do Contrato original.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 25/03/2015 a 24/03/2016.
Valor Total: R$36.000,00. Fonte: 6153000000 - 2015NE800542. Data
de Assinatura: 24/03/2015.

(SICON - 24/03/2015) 153038-15223-2015NE800087

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO
AO CONTRATO Nº 14/2012

No- Processo: 23066.033931/11-33. CONTRATANTE: UNIVERSI-
DADE FEDERAL DA BAHIA. CNPJ: 15.180.714/0001-04. CON-
TRATADA: ASA BELA TRANSPORTES E TURISMO LTDA.
CNPJ: 08.346.381/0001-77. Objeto: O reajuste do valor do serviço de
locação de veículos com motoristas e, consequentemente, do valor
global do contrato nº 14/2012, com efeito retroativo a 23/01/2015. O
valor do serviço de locação de veículos com motoristas, foi reajustado
utilizando-se o IGPM (FGV), índice que se apresentou mais vantajoso
para a Administração. Em seguida, após aplicação do referido índice,
o valor do serviço de locação de veículos com motoristas com o
reajuste, o valor global do contrato nº 14/2012 passou de
R$3.761.472,00 para o valor de R$3.913.008,00. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93, na Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 2, de 30 de
abril de 2008, e demais legislações correlatas. Data de Assinatura:
20.03.2015.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 35/2015 - UASG 153038

Número do Contrato: 120/2014.
No- Processo: 23066060536/14-94.
DISPENSA No- 40/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA -CNPJ Contratado: 14645162000191. Contratado : FUN-
DACAO DE APOIO A PESQUISA E A -EXTENSAO. Objeto: 1º
Termo Aditivo ao Contrato nº120/2014 tem por objeto prorrogar a
vigência até 23/10/2015. Projeto "III Colóquio Internacional da Rede
Franco-Brasileira de Pesquisadores em Mediações e Usos Sociais de
Saberes e Informação - Rede MUSSI". Fundamento Legal: Leis Fe-
derais nº 8.666/1993 e nº 8.958/1994, alteradas pela Lei nº
12349/2010 e regulamentada pelo Decreto nº 7423/2010. Vigência:
24/04/2015 a 23/10/2015. Data de Assinatura: 24/03/2015.

(SICON - 24/03/2015) 153038-15223-2015NE800087

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 36/2015 - UASG 153038

Número do Contrato: 3/2015.
No- Processo: 23066061958/14-41.
DISPENSA No- 46/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA -CNPJ Contratado: 14645162000191. Contratado : FUN-
DACAO DE APOIO A PESQUISA E A -EXTENSAO. Objeto: 1º
Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do
Contrato original, que tem como objetivo apoio da FAPEX ao projeto
"Curso de Extensão em Gestão e Salvaguarda da Cultura dos Povos e
Comunidades de Terreiro", até 31/12/2015. Fundamento Legal: Leis
Federais nº 8.666/1993 e nº 8.958/1994, alteradas pela Lei nº
12.349/2010 e regulamentada pelo Decreto nº 7.423/2010. Vigência:
09/03/2015 a 31/12/2015. Data de Assinatura: 09/03/2015.

(SICON - 24/03/2015) 153038-15223-2015NE800087

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

EDITAL No- 4, DE 23 DE MARÇO DE 2015

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia da Universidade Federal de Campina Grande - UFCG, Campus Campina Grande, na
forma que dispõe a Lei No- 8.745/93, com as alterações feitas pela Lei No- 9.849/99, Lei No- 10.667/03, Lei No- 10.973/04, Lei No- 11.123/05 e
na Lei No- 12.772/12, alterada pela Lei No- 12.863 de 24/09/13, e de acordo com a Resolução No- 02/2006, da Câmara Superior de Gestão
Administrativo-Financeira, do Conselho Universitário da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, torna público,
para conhecimento dos interessados, a abertura de inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, na
categoria correspondente a Professor Auxiliar, Nível 1, Regime de Trabalho T-40, para a Unidade Acadêmica de Matemática.

As inscrições serão realizadas de 30/03/2015 a 07/04/2015, nos dias úteis, nos horários das 08h às 11h e das 14h às 17h, na Secretaria
da Unidade Acadêmica de Matemática - UAMat. Poderão participar do Processo Seletivo Simplificado candidatos portadores de, pelo menos,
o título de Graduação em Matemática ou em áreas afins, expedido por Instituição de Ensino Superior Nacional ou Estrangeira, com-
provadamente reconhecido. Para informações atualizadas do Processo Seletivo Simplificado, consultar o sítio http://www.dme.ufcg.edu.br. O
valor da taxa de inscrição é de R$ 60,00 (Sessenta reais).

A área de conhecimento objeto do processo seletivo e vagas respectivas estão especificadas na tabela abaixo:

Unidade Acadêmica Objeto do Concurso Requisitos Mínimos Exigidos para
a Classe de Professor Auxiliar

Va g a s Regime Trabalho

UAMat Matemática Graduado na área objeto do concurso ou em áreas afins 02 T-40

A versão completa do Edital está disponível no Centro de Ciências e Tecnologia e na internet (www.cct.ufcg.edu.br;
w w w. u f c g . e d u . b r ) .

RICARDO CABRAL DE VASCONCELOS

EDITAL No- 5, DE 23 DE MARÇO DE 2015

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia - CCT, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, torna
público aos interessados o resultado final do concurso público de provas e títulos destinado a selecionar candidatos para o provimento de uma
(01) vaga, na carreira do Magistério Superior, pertencente ao quadro de Pessoal desta Universidade, com carga horária de 40 horas semanais,
em regime de trabalho de dedicação exclusiva, para a área de Produção de Petróleo e Gás da Unidade Acadêmica de Engenharia Mecânica,
Processo n° 23096.021691/14-43, conforme disposições contidas no Edital nº 10/2014, publicado no D.O.U. No- 197, seção 3, página 78, no dia
13 de outubro de 2014.

C A N D I D ATO SITUAÇÃO FINAL
PABLO DIEGO PINHEIRO DE SOUZA (CPF 008.694.154-25) Aprovado e Classificado
TONY HERBERT FREIRE DE ANDRADE (CPF 027.051.864-92) Aprovado

RICARDO CABRAL DE VASCONCELOS

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR

EDITAL No- 10, DE 23 DE MARÇO DE 2015

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições,
torna público, para conhecimento dos interessados, que se encontram abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto da Carreira do Magistério Superior, Classe Auxiliar, Nível 1, área de conhecimento de Análises físico-química e sensorial de
alimentos, devidamente autorizado pelo Magnífico Reitor e em conformidade com a Lei No- 8.745, com as alterações feitas pelas Leis 9.849/99,
10.667/03, 10.973/04 e 11.123/05, pela Lei nº 12.425, de 17.06.2011, Resolução No- . 002/2006 da Câmara de Gestão Administrativo-Financeira,
Lei No- 12.772/12 alterada pela Lei No- 12.863, de 24.09.2013 e disposições contidas neste Edital.

As inscrições serão realizadas nos dias úteis no período de 27 de março a 10 de abril de 2015 nos horários de 07 às 11 horas e de 13
às 17 horas na Secretaria da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - Campus
Pombal. O valor da taxa de inscrição é de R$ 50,00 (cinquenta reais).

A área de conhecimento objeto do processo seletivo e vagas respectivas estão especificadas na tabela abaixo:

Unidade Área Regime Titulação Mínima Va g a Classe
Acadêmica de Tecnologia de
Alimentos

Análises físico-química e sensorial de alimen-
tos

T- 40 Graduação Engenharia de Alimentos ou áreas
afins

01 Auxiliar

A versão completa do Edital está disponível no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar e na internet (www.ccta.ufcg.edu.br;
w w w. u f c g . e d u . b r ) .

ROBERTO CLEITON FERNANDES DE QUEIROGA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 3/2015 - UASG 158301

No- Processo: 23096003617/15-98 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Material Permanente destinado ao Centro Vocacional Tec-
nológico - CVT do CCTA/UFCG. Total de Itens Licitados: 00005.
Edital: 25/03/2015 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 16h00. Endereço:
Rua Jario Vieira Feitosa, 1770 Bairro Jairo Vieira Feitosa - POMBAL
- PB. Entrega das Propostas: a partir de 25/03/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 14/04/2015 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.

SABRINA DOS SANTOS COSTA
Coordenadora Divisão de Compras

(SIDEC - 24/03/2015) 158301-15281-2015NE000047

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS

EXTRATO DE CONTRATO No- 5/2015 - UASG 158198

No- Processo: 23096000504/15-10.
PREGÃO SISPP No- 1/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE CAMPINA -GRANDE. CNPJ Contratado:
09234429000118. Contratado : FRANCISCO VIEIRA FILHO - -
SUPERMERCADO - ME. Objeto: Fornecimento semanal de Gêneros
Alimentícios para manutenção das atividades do restaurante e re-
sidência universitária, conforme especificação no Termo de Refe-
rência e proposta vencedora. Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93.
Vigência: 20/03/2015 a 31/12/2015. Valor Total: R$34.050,87. Fonte:
100000000 - 2015NE800021. Data de Assinatura: 20/03/2015.

(SICON - 24/03/2015) 158195-15281-2015NE000002

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
DO SEMIÁRIDO

EDITAL No- 7, DE 24 DE MARÇO DE 2015

O Vice-Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável
do Semiárido da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de
suas atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados,
que se encontram abertas as inscrições para o Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto da Carreira do Magistério Su-
perior, Classe Auxiliar, Nível 1, área de Antropologia, devidamente
autorizado pelo Magnífico Reitor e em conformidade com a Lei No-

8.745, com as alterações feitas pelas Leis 9.849/99, 10.667/03,
10.973/04 e 11.123/05, e pela Lei No- 12.425, de 17/06/2011, Re-
solução No- 002/2006 da Câmara de Gestão Administrativo-Finan-
ceira, Lei No- 12.772/12, alterada pela Lei No- 12.863, de 24/09/2013,
e as disposições contidas neste Edital.

As inscrições serão realizadas no Protocolo Setorial do CD-
SA/UFCG, Campus de Sumé, no período de 30 de março de 2015 a
10 de abril de 2015, nos seguintes horários: 08h00 às 18h00. O valor
da taxa de inscrição é de $ 50,00 (cinquenta reais).

A área de conhecimento objeto do processo seletivo e vagas
respectivas estão especificadas na tabela abaixo:

Unidade Área Regime Titulação Mínima para Classe Auxiliar Va g a s
Educação do
Campo

Antropologia T - 40 Graduação em Ciências Sociais 01

A versão completa do Edital está disponível no Centro de
Desenvolvimento Sustentável do Semiárido e na internet (www.cd-
sa.ufcg.edu.br; www.ufcg.edu.br).

JOSÉ IRIVALDO ALVES OLIVEIRA SILVA

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-03-25T05:57:33-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial